
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.70 DEL 26-10-2019 

 

 

Oggetto : 

ASSETTO CIRCOLAZIONE STRADALE E DEROGA ALLA CHIUSURA 

DEI NEGOZI DI VICINATO E DEI PUBBLICI ESERCIZI IN OCCASIONE 

DELL'EVENTO DI HALLOWEEN 

 

 

IL SINDACO 

 

- Vista la domanda presentata dalla Pro- Loco di Mogliano per lo svolgimento della Festa di 

Halloween in programma il  31 OTTOBRE 2019; 

- Premesso che nelle precedenti edizioni, tale manifestazione ha richiamato la partecipazione di 

numerosi partecipanti, e che pertanto ai fini di pubblica sicurezza, vengono istituiti obblighi, 

divieti e limitazioni riguardanti  la circolazione stradale dentro e fuori il centro abitato, nonché 

limitazioni sulle condotte dei partecipanti;   

- Considerato il punto precedente, si ritiene opportuno derogare l’orario di chiusura di tutte le 

attività di vicinato, nonché dei  pubblici esercizi, fino al termine della manifestazione, al fine 

di garantire un servizio (aggiuntivo) ai partecipanti dell’evento in argomento;  

- Tenuto conto dell’elevata utenza veicolare, si ritiene necessario individuare delle aree 

parcheggio munite di servizio navetta; 

- Ritenute pressanti le ragioni di pubblico interesse per emanare un provvedimento idoneo a 

fronteggiare possibili pericoli per le persone e per rendere più efficace l’azione di vigilanza e 

controllo svolta dagli organi di Polizia;  

- Visto il N.O. della Provincia di Macerata n. 52610 del 11/10/2019 per occupazione suolo 

pubblico; 

- Visto il N.O. della Provincia di Macerata n. 27720 del 16/10/2019 per chiusura provvisoria al 

traffico; 

- Vista la concessione suolo pubblico n. 26 del 15/10/2019 rilasciata alla Pro – Mogliano; 

- Visto l’art. 5 c. 3, 6 e 7 del C.d.S. approvato con D.lgs. n° 285/92 e il relativo regolamento 

d’esecuzione; 

- Visto il T.U.EE.LL. (D.lgs. 267/00); 

- Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 

07.06.2017, che fissa scrupolose condizioni di Safety e Security, tali da consentire lo 

svolgimento di manifestazioni, e che in questo contesto si qualifica parte integrante 

dell’Ordinanza, in termini di dispositivi e misure strutturali da porre in essere a salvaguardia 

dell’incolumità delle persone e dell’ordine pubblico; 
- Le planimetrie allegate al presente atto, con specifiche identificazioni, sono da considerarsi 

parte integrante della presente ordinanza; 

   

ORDINA 

 



Le seguenti aree parcheggio (presidiate da personale addetto) verranno munite di servizio 

navetta dalle ore 19:00 del 31/10/19 alle ore 03:00 del 01/11/2019: 

 Frazione Macina 

 Zona Ind. San Pietro 

 Zona Ind.le Piani d’Ete 

 Centro Sportivo Bagliano, 

 

I punti di discesa e risalita dalla navetta dei partecipati sono i seguenti (costantemente 

presidiati da personale addetto): 

 

 Via Adriani (avanti le scuole) 

 V.le XX Settembre in prossimità del civico n.23 

 

Le aree riservate sono le seguenti: 

 Via Adriani (avanti il comune) residenti centro storico 

 Parcheggio Cem  residenti centro storico- diversamente abili (suddivisi con segnaletica 

stradale) 

 Parcheggio Sacramentini – residenti centro storico come delimitato dalla segnaletica 

stradale 

 P.le Cesare Battisti (avanti ufficio Polizia Locale) mezzi di Polizia e Soccorso 

 Parcheggio Campo Boario - presidio ospedaliero  

 Parcheggio della rimessa Comunale mezzi dei gruppi comunali della Protezione 

Civile e tutti i volontari ed organizzatori 

 

 

 

È istituito il divieto di sosta con rimozione forzata ed è fatto senso unico in Via Matteotti da 

Via A. de Gasperi fino all’intersezione con Via S. d’Acquisto, dalle ore 18.00 del 31/10/19 a 

fine manifestazione;  

 

Dalle ore 18.00 del giorno 31/10/2019 a fine evento, è istituito il senso unico di marcia e 

divieto di sosta con rimozione forzata nel lato sinistro di Via Giovanni XXIII da Viale del 

Santuario; 

  

Dalle ore 17.30 a fine evento, è istituito il divieto di transito eccetto autorizzati: 

dall’ incrocio di V. le XX Settembre con Via Ascensione in direzione del centro storico, e 

dall’intersezione di Via Cairoli con C.da Sasso in direzione centro storico, Dalle ore 13.00 è 

istituito il divieto di sosta e di transito nel parcheggio ex campo Boario (come delimitato da 

segnaletica stradale) per istallazione del  Presidio Medico Sanitario e sosta riservata alle 

auto istituzionali delle forze dell’ordine; nel parcheggio adiacente P.le Cesare Battisti per 

allestimento Food (somministrazione alimenti e bevande) 

 

È istituito il divieto di sosta con rimozione forza dalle ore 07:00 del giorno 31/10/2019 a 

fine evento in  P.zza Garibaldi, in via Via Stucci – San Nicolò- Piazzale Gentile da Mogliano-  

V.lo Boninfanti, Via Umberto I – Via Giuseppe Verdi,  Via Oberdan parcheggio compreso, P.le 

retrostante ex ospedale; 

 

È istituito il divieto di sosta con rimozione forza dalle ore 13:00 del giorno 31/10/2019 a 

fine evento in P.le Diaz, P.le San Michele, Via Roma, P.le San Gregorio Parcheggio V.le XX 



Settembre – parcheggio ex Gip, L.go Cesare Battisti, P.le C. Battisti, Via Regina Margherita, 

Via Carelli, L.go Cosimi, P.le Mazzini, Via Bonconte da Ruggero nonché  tutte le vie e vicoli 

del centro storico come da segnaletica stradale installata; 

 

 

Dalle ore 18:00 del giorno 31/10/2019 a fine evento è istituito il senso unico di marcia  e 

divieto di sosta sul lato sinistro a scendere in Via E. Mattei dall’incrocio con la provinciale 

Loro Piceno-Macina dal numero civico 12 al numero civico 60; 

 

Dalle ore 18:00 del giorno 31/10/2019 a fine evento è istituito il doppio senso di marcia sulla 

strada Comunale detta Gabbone; 

 

Nei parcheggio serviti dal circuito navetta è fatto divieto di sosta con rimozione forzata agli 

autocarri nei giorni 31/10/19 e 01/11/19. 

 

L’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante posa di idonei segnali di avviso, da 

collocarsi in loco almeno 48 ore prima dell’evento, a cura degli organizzatori e della Protezione 

Civile sarà invece la cartellonistica inerente l’informativa preventiva agli utenti della strada, di 

divieti e preavviso delle  limitazioni, così come disposto dall’ufficio di POLIZIA LOCALE;  

 

VIETA 

Su tutto il territorio Comunale: 

 

1. L’abbandono di bottiglie e qualsiasi altro materiale che possa rendere pericoloso il transito 

pedonale; 

 

2. La vendita, la somministrazione, il consumo e la detenzione nelle aree pubbliche o aperte 

al pubblico, delle bevande in contenitori di vetro e/o  alluminio. 

Pertanto la somministrazione di dette bevande devono essere versate direttamente da chi 

effettua la somministrazione o la vendita, in bicchieri di carta o plastica. 

 

3. Resta ferma facoltà di vendita detenzione e consumo di bevande in bottiglie di plastica, 

purché si proceda preventivamente alla rimozione dei tappi dei contenitori stessi; 

 

4. Di tenere qualsiasi evento o che incentivi il consumo di bevande alcooliche, tipo happy hour, 

con vendita di bevande alcoliche e/o superalcoliche a prezzo ridotto, promozionale o 

gratuito; 

 

 

Gli esercenti alla vendita mediante idonea cartellonistica, dovranno esporre in modo 

visibile al pubblico i divieti di cui sopra. 

 

5. Il trasporto e il trasferimento di armi, munizioni e prodotti esplodenti e pirotecnici. 

 

6. Trasporto di carburante GPL e metano.. 

 

7. L’accensione e detenzione di prodotti pirotecnici, comprensivi di ogni tipo di prodotti 

esplosivi di cui all’art. 82 del T.U.L.P.S., compresi quelli di libera vendita. 

 



8. L’impiego di finte armi ad uso scenico e mezzi di equipaggiamenti, simili a quelli in 

uso alle Forze di Polizia e Forze armate, a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica. 

 

9. L’accesso all’evento con caschi da motoveicolo. 

 

10. Divieto di sorvolo con droni o altri apparecchi radiocomandati. 

 

 

 

 

DISPONE 

 

Al fine di assicurare un supporto operativo alla Polizia Locale nel servizio di viabilità e ordine 

pubblico, all’ausilio di n. 5 operatori di Polizia Locale esterni, come da comunicazione servizio 

fuori territorio al Prefetto di Macerata e Ancona,  ai sensi art. 4 Legge n. 65/1986  con orario 

19.00-02.00 del giorno successivo, ovvero fino a cessata necessità; 

 

TRASMETTE 

 

Copia della presente ordinanza: 

- al Prefettura di Macerata   

- alla Questura di Macerata, 

- alla Polizia Locale di Mogliano 

- al Comando compagnia carabinieri di Macerata 

- al Comando stazione dei carabinieri di Mogliano 

- al Comando Guardia di Finanza, 

- alla Segreteria attività economiche e SUAP del Comune di Mogliano 

- all’ASP di Macerata -Servizio Igiene Pubblica-. 

. 

 

La presente ordinanza verrà resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune, 

nonché sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

INCARICA 

 

La Pro-Loco di ripristinare al termine della manifestazione, lo stato dei luoghi entro il 

01/11/2019 prima di riaprire il transito veicolare. 

 

Gli agenti di P.S. e tutti quelli preposti alla vigilanza stradale di far rispettare la presente 

ordinanza.  
 
L’UTC è incaricato di installare e rimuovere la prescritta segnaletica stradale. 

 

Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno 

punite con la sanzione amministrativa di cui all’articolo del vigente Regolamento delle sanzioni 

amministrative per le violazioni ai regolamenti e alle ordinanze comunali e con le sanzioni 

previste dal Codice della Strada. 

 



All’atto della contestazione i trasgressori sono tenuti a rimuovere gli eventuali rifiuti ed a 

cessare il comportamento scorretto, l’inottemperanza a seguito di specifico invito da parte del 

personale addetto alla vigilanza, verrà punito ai sensi dell’art. 650 C.P. 

 

 

OBBLIGA 

 

Agli organizzatori di adottare tutte le misure precauzionali del caso  atte a tutelare la pubblica 

incolumità nel rispetto della normativa vigente. 

 

AUTORIZZA 

 

L’Agente di Polizia Locale, laddove le circostanze lo rendano necessario,  in relazione alla 

sicurezza pubblica, a modificare per esigenze connesse alla sicurezza sul posto l’assetto della 

circolazione stradale nelle aree interessate dalla manifestazione, nonché a disporre ulteriori 

provvedimenti necessari, a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in 

atto. 

L’ intervento dei volontari dei  gruppi di Protezione Civile; 

Gli esercizi di vicinato, nonché i pubblici esercizi a derogare al rispetto degli orari di chiusura, 

al fine di mettere a disposizione dei partecipanti all’evento più servizi. 

 

 

INFORMA 

 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) Marche, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto 

all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 

giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune. 

 
 

 
 

Mogliano , li 26-10-2019 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


